
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 41 DEL  27/07/2021 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA PER EMERGENZA INCENDI 

NELL’ORISTANESE 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 13,00, in 
modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita 
la giunta comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO    

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che dal giorno 25 luglio u.s., per circa una settimana, il territorio di numerosi comuni 

dell’oristanese è stato colpito da enormi e disastrosi incendi che hanno causato migliaia di sfollati e 

distrutto oltre ventimila ettari di territorio e devastato il Montiferru e parte della Planargia, colpendo 

gravemente le comunità di Santu Lussurgiu, Cuglieri, Tresnuraghes, Sennariolo e Scano di Montiferro. 

Tante famiglie hanno dovuto abbandonare le loro abitazioni per mettersi in salvo dall’avanzare delle 

fiamme che hanno ridotto in cenere il millenario patrimonio ambientale del territorio interessato ai roghi 

e, in alcuni casi, completamente distrutto strutture di attività produttive, aziende agricole e allevamenti 

di bestiame, oltre che incenerito vegetazione, boschi, flora e fauna selvatica; 

VERIFICATO che a seguito di tali eventi la macchina della solidarietà si è attivata immediatamente per 

sostenere le rispettive comunità duramente colpite da tale immane devastazione; 

STABILITO che questa Amministrazione comunale intende intervenire, con un gesto di vicinanza alla 

popolazione e alle attività maggiormente colpite, per il superamento delle prime criticità conseguenti 

all’evento calamitoso, promuovendo una raccolta di fondi e destinando un contributo di solidarietà in 

favore delle attività agricole-pastorali del territorio colpito dagli incendi; 

PRECISATO che questo ente, in accordo e in collaborazione con la Protezione Civile Sarcidano e la 

Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo intende promuovere l’iniziativa “Sa Paradura 

Oristanese” finalizzata alla raccolta di foraggio e mangimi per gli allevatori colpiti dai roghi e alla 

raccolta di fondi mediante versamento sul conto corrente bancario, intestato alla Protezione Civile 

Sarcidano, IBAN IT28B0101585310000070634924 - causale “DONAZIONE EMERGENZA 

INCENDI” per le donazioni in denaro a sostegno degli allevatori colpiti dagli incendi del Montiferru; 

CONSIDERATO che tale iniziativa appare coerente con i programmi dell’amministrazione comunale 

e persegue obiettivi di particolare interesse pubblico;  

RITENUTO pertanto di aderire all’iniziativa in oggetto mediate promozione della stessa e attraverso la 

concessione di un contributo da parte del comune dell’importo di € 1000,00 da accreditare al conto 

corrente della medesima Protezione Civile Sarcidano, come donazione di solidarietà;  



DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, riportati 

in calce alla presente deliberazione;  

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’iniziativa citata in narrativa e di promuovere, in accordo e in collaborazione con la 

Protezione Civile Sarcidano e la Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo, l’iniziativa “Sa 

Paradura Oristanese” finalizzata alla raccolta di foraggio e mangimi per gli allevatori colpiti dai roghi 

e alla raccolta di fondi per le medesime finalità, mediante versamento sul conto corrente bancario 

intestato alla Protezione Civile Sarcidano IBAN IT28B0101585310000070634924 - causale 

“DONAZIONE EMERGENZA INCENDI”; 

DI PARTECIPARE alla realizzazione della medesima iniziativa donando direttamente alla Protezione 

Civile Sarcidano a titolo solidale l’importo pari ad € 1000,00 per la realizzazione dell’iniziativa -tramite 

lo stesso conto corrente bancario- che prevede la raccolta e la consegna di foraggio, paglia e mangimi 

agli allevatori colpiti dai danni causati dall’incendio;  

DI DARE MANDATO al responsabile del servizio amministrativo e sociale per tutti gli adempimenti 

conseguenti necessari alla formalizzazione degli impegni per dare attuazione alla proposta e di dare atto 

che per la copertura della somma necessaria all’attuazione completa del programma posto in essere 

dall’Amministrazione, si farà fronte con apposite risorse che verranno previste nel bilancio dell’ente in 

appositi capitoli di spesa del corrente esercizio destinati a iniziative di solidarietà a favore di comuni o 

altri enti pubblici per emergenze causate da maltempo o altre calamità. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

           B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 14/08/2021: 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/08/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 03/08/2021       


